
 

 

1 

 

DETERMINA N. 06 DEL 12/08/2020 

 

Oggetto: Liquidazione al Commissario straordinario On. Avv. Giovanni Legnini mese 

di Giugno 2020, parte fissa del compenso di cui all’art. 2 del DPCM del 14.02.2020. 

Visto il decreto del Commissario Straordinario per la Ricostruzione nei territori dei Comuni delle 

Regioni Abruzzo, Lazio, Marche, e Umbria interessati dall'evento sismico del 24 agosto 2016, del 

Prof. Geologo Piero Farabollini, n. 28 del 21 gennaio 2019 con il quale la sottoscritta è stata 

nominata Dirigente del Settore personale, risorse e contabilità della Struttura Commissariale; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 14.02.2020 con cui l’On. Avv. Giovanni 

Legnini è stato nominato, ai sensi dell'art. 38 del Decreto Legge 28 settembre 2018, n. 109, ai fini 

della ricostruzione nei territori dei Comuni delle Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dall'evento sismico del 24 agosto 2016, fino alla data del 31.12.2020; 

Visto nello specifico l’art. 2 del DPCM 14 febbraio 2020 che stabilisce: 

- al comma l, che il compenso spettante al Commissario straordinario è determinato, nei limiti 

stabiliti dall'articolo 15, comma 3, del decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 15 luglio 2011, n. 111, nell'importo di euro 50 mila annui lordi, a titolo 

di parte fissa e nell'importo di ulteriori euro 50 mila annui lordi a titolo di parte variabile. La parte 

fissa del compenso dovrà essere liquidata mensilmente. La parte variabile dovrà essere liquidata in 

un'unica soluzione, alla scadenza del mandato, in quanto subordinata alla valutazione dell'autorità 

politica, previa acquisizione di opportuna documentazione sull'attività svolta nel periodo di 

riferimento, in relazione al raggiungimento degli obiettivi assegnati; 

- al comma 2 che la relativa spesa graverà sulla contabilità speciale del Commissario straordinario 

di cui all'articolo 4, comma 3, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189. 

Vista la legge 27 dicembre 2017, n. 205 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020” che all’art. 1, comma 739, ha incrementato 

le risorse di cui all’articolo 3, comma 1, sesto periodo del decreto-legge n. 189/2016; 

Vista la legge 31 dicembre 2018, n. 145 “Legge di bilancio 2019”, che all’art. 1, comma 990, ha 

prorogato al 31.12.2020 la gestione commissariale; 

Vista la dichiarazione ai fini dell’inquadramento fiscale, previdenziale ed assicurativo, rilasciata dal 

Commissario straordinario che seppur non materialmente allegata al presente atto, ne costituisce 

parte integrante e sostanziale; 

Vista la legge del 04/08/1988. N. 400 (Commissari straordinari del Governo), in particolare l’art. 

11 il quale al comma 2 prevede che “la nomina è disposta con decreto del Presidente   della 

Repubblica, su proposta del Presidente del Consiglio dei ministri, previa deliberazione del Consiglio 

dei ministri.  Con il medesimo decreto sono determinati i compiti del commissario e le dotazioni di 

mezzi e di personale. L'incarico è conferito per il tempo indicato nel decreto di nomina, salvo 

proroga o revoca.  Del conferimento dell'incarico è' data immediata comunicazione al Parlamento e 

notizia nella Gazzetta Ufficiale”; 



 

 

2 

 

Accertato che al Commissario straordinario spetta una retribuzione fissa lorda mensile e per dodici 

mensilità di € 4.166,67, oltre gli oneri previdenziali ed assistenziali obbligatori dovuti alla cassa 

previdenziale cui lo stesso risulta iscritto; 

Accertato altresì, che allo stato, il Commissario straordinario On. Avv. Giovanni Legnini è un 

avvocato libero professionista iscritto al CIPA, pertanto sulla somma lorda mensile di € 4.166,67 

grava il Contributo Integrativo Previdenza Avvocati, per la quota del 4% quale quota parte dei 

contributi previdenziali a carico della struttura commissariale oltre IVA al 22% come per legge; 

Rilevato che il DPCM 14.02.2020 con il quale è stato nominato Commissario Straordinario l’On. 

Avv. Giovanni Legnini è stato registrato dalla Corte dei Conti in data 24.02.2020 e trasmetto dalla 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, dipartimento per il coordinamento amministrativo, alla 

Struttura commissariale il 27/02/2020, giusto protocollo n. CGRTS-0004161-A-27/02/2020;  

Vista la fattura n. 5/00 del 05.08.2020 dell’On. Avv. Giovanni Legnini, dell'importo complessivo 

di € 5.286,67 (Cinquemiladuecentottantasei/67), relativa alle spettanze maturate nel periodo 

01.07.2020-31/07/2020, non soggetta a split-payment, come disciplinato dal D.L. n. 87 del 

13/07/2018; 

Atteso che per la fattispecie di cui al presente decreto non ricorrere l’obbligo di acquisizione del 

DURC in quanto la prestazione non è riconducibile alla materia dei contratti pubblici di opere, 

lavori, servizi e forniture; 

Dato atto che la spesa derivante dal presente atto trova copertura nella contabilità speciale intestata 

al Commissario di cui all’art. 4, comma 3, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189 convertito, con 

modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, nei limiti dello stanziamento di cui all’art. 50, 

comma 8, del medesimo decreto; 

Vista l’allegata attestazione di copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto; 

DETERMINA 

1. Di liquidare in favore dell’On. Avv. Giovanni Legnini, C.F: LGN GNN 59A06 H424E, la fattura 

n. 5/00 del 05/08/2020 di complessivi € 5.286,67 (Cinquemiladuecentottantasei/67), così ripartiti € 

4.166,67 imponibile, € 166,67 contributo di cassa al 4%, € 953,33 IVA al 22%, e € 833,33 ritenuta di 

acconto al 20%, a titolo di compenso per lo svolgimento dell'incarico di Commissario Straordinario di 

cui in premessa, relativamente al periodo 01.07.2020 – 31.07.2020, come di seguito determinato: 

 

Compenso lordo 

Ritenuta di acconto 20% 

calcolata su imponibile di € 

4.166,67 

Importo netto 

liquidato 

€ 5.286,67 € 833,33 € 4.453,34 

 

2. Di autorizzare il pagamento di € 5.286,67 (Cinquemiladuecentottantasei/67), a valere sulla 

contabilità speciale intestata al Commissario straordinario per la ricostruzione, di cui all'art. 4, 



 

 

3 

comma 3, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, n. 6035 COM.STR.GOV SISMA 24 AG02016, 

come segue: 

 

• € 4.453,34  mediante accreditamento sul conto corrente bancario  IBAN 

IT29L0538715500000002141190; 

• € 833,33 presso Tesoro dello Stato a titolo di ritenuta di acconto persone fisiche. 

 

3. Di imputare la spesa complessiva di € 5.286,67 (Cinquemiladuecentottantasei/67) alla 

contabilità speciale n. 6035 intestata al Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione 

di cui all’art. 4, comma 3, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, nei limiti dei pertinenti 

stanziamenti previsti dall’art.50, a valere sui fondi annualità 2020; 

 

4. Di pubblicare il presente decreto, ai sensi degli art. 26 e 27 del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 e 

ss.mm.ii., sul sito istituzionale del Commissario straordinario, nella sezione amministrazione 

trasparente. 

 

 

Il Dirigente del Settore personale,  

risorse e contabilità 

                           Dott.ssa Patrizia Fratini 

        

 

 

 

 

 

FRATINI
PATRIZIA
12.08.2020
16:40:31 UTC



 

Presidenza del Consiglio dei Ministr i  

COMMISSARIO STRAORDINARIO DEL GOVERNO AI FINI DELLA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI  

INTERESSATI DAGLI EVENTI SISMICI VERIFICATISI A FAR DATA DAL 24 AGOSTO 2016 

Settore operativo affari generali e interventi di ricostruzione 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA SULLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

Liquidazione al Commissario straordinario On.le Dott. Giovanni Legnini mese di Luglio 2020, parte fissa del 

compenso di cui all’art. 2 del DPCM del 14.02.2020. 

 
 

 
Esercizio di 
competeza 

 
Esercizio di 

cassa 

 
Norma di riferimento 

 

Importo 
complessivo 

previsto al netto 
delle convenzioni 

 

Risorse già 
utilizzate 

 
Liquidato 

con il 
presente 

atto 

 
Disponibilità 

residua 

 

2020 

 

 

 

 

Art. 50 D.L.189/2016 

€ 18.500.000,00  

 

 

 

€ 7.219.232,48 

  

 

 

€ 307.520,53 

 

 

€ 5.286,67 

 

 

€ 6.906.425,28 

 

 

Data 12/08/2020                                                                                                                                          Il Dirigente del settore Personale e Contabilità 

Dott.ssa Patrizia Fratini 
                                                                                _________________________ 

 FRATINI PATRIZIA
12.08.2020
16:42:27 UTC


